
 
 
 
 
 

  治験管理センターニュース 

第 59 号 2009 年 4 月 13 日 

 
 
桜の便りもあちこちで聞かれる季節になってまいりましたが 

北国の春はまだ少し遠く、春の盛りが待ち遠しい季節となりました。 

治験管理センターニュース第 59 号をお届けいたします。 

今回は「IRB 委員の変更について」等について、記載しております。 

■IRB 委員の変更について■ 

平成 21 年 3月末日にて北海道大学病院治験審査委員第 4条第 1項第 2号（診療科の教授等） 

および第 4条第 1項第 7号（利害関係を有しない者）に規定する委員の任期が終了致しました。

それに伴い新たな委員の指名及び委嘱が行われております。今回、退任及び新任された委員は以

下の通りです。その他の委員については再任となっております。なお、委員の任期は平成 21 年

4 月 1日～平成 22 年 3月 31 日となっております。 

 

退任された委員：井上 農夫男  （保存系歯科教授：第２号委員） 

  佐野  英彦  （咬合系歯科教授：第２号委員） 

  吉田 邦彦  （法学研究科教授：第７号委員） 

  新堂 明子  （法学研究科准教授：第７号委員） 

 

新任された委員： 横山 敦郎  （咬合系歯科教授：第２号委員） 

  三古谷 忠  （高次口腔医療センター准教授：第２号委員） 

  加藤 智章  （法学研究科教授：第７号委員） 

  藤原 正則  （法学研究科教授：第７号委員） 

 

■CRC の交替と協力者リストの変更手続きについて■ 

平成 21 年 3月 31 日付けで CRC の堀裕美子が異動し、4月 1日付けで亀田悦子・佐藤希美・手塚

清美が着任致しました。これに伴う協力者リストの変更手続きにつきましては下記①または②の

際に実施をお願いいたします。 

① 治験責任医師および分担医師の変更時 

② 新しい CRC が当該治験に関与するため、当センターより協力者リストの変更をご依頼し

た時 



 

■SOP 改定について■ 

 

センターニュース 2月号にて GCP 改正を踏まえた SOP 改定についてご案内しておりましたが、

改定作業の遅れにより 4月下旬の制定を予定しております。依頼者様には作業の遅れによりご迷

惑をお掛けしていることを深くお詫び申し上げます 

 今回の改定では GCP 改正への対応及び統一書式への対応を踏まえた手順書の変更を予定して

おります。改定作業が終了しましたら速やかに HP 上にてご案内させていただきます。また、IRB

の公開及び統一書式の導入についての詳細については事務局までお問い合わせ下さい。 

 

 

■事務局からのお知らせ■ 

 

◆人事について◆ 

 

治験管理センター担当師長が4月1日付けで船木典子から坂口登子に交代いたしました。また、

4月 1日付けで野田明日香が事務局秘書として加わりました。よろしくお願いいたします。 

 

◆ＩＲＢ開催予定日◆ 

 

4 月 21 日（火）15:00 より 

 

 

◆会議室状況◆ 

 

4 月の毎週水・木曜日は混み合っております。 

SDV・アポイント等のお申込みの際には、お早めにお問い合わせくださいますようお願い

いたします。 

 

 

 

ホームページ： http://www2.huhp.hokudai.ac.jp/%7Ectc-w/ 

 お問い合わせ・配信変更等：電話  011-706-7061 

                         

 

http://e-poket.com/illust/kero08.htm
http://e-poket.com/illust/kero08.htm

